DEO. \*\*Adam illa summa consternatione ne quidem passerulum fuisset sacrificare ausus, nisi expressum ut docendi, ita sacrificandi munus accepisset. Gen. 7, v. 2. mentio fit mundi et immundi animalis. Gen. 14, v. 20. exstat mentio decimarum, quae dabantur sacerdotibus ex bello. Gen. 27, v. 15. singularia et elegantiora indigitantur vestimenta, quae solis sacerdotibus gestanda erant. patriarchae dignitatem sacerdotalem primogenitis deferebant Gen. 49, v. 3. Adam ex esu prohibiti pomi expertus fuerat ingentem cladem, quis ergo credat, ipsum in ea consternatione privato arbitrio sacrificia offerre ausum fuisse? Sicut Jacob accipit expressum mandatum de altari extruendo et consequentur de sacrificando Gen. 35, v. 1. Deus loquitur ad Jacob: *Surge ascende in Bethel, mane ibi, facque altare Deo, qui apparuit tibi*; ita etiam reliqui patriarchae ante Jacobum non absque mandato altaria extruxerunt et sacrificarunt. Deus quando ex pellibus vestes primis parentibus paravit, sacrificare eos docuit, neque enim existimandum, quod de corporis tegumento tantum sollicitus fuerit neglecto peccati remedio.\*\* Id ipsum patet ex eo, quod patriarcharum sacrificia DEO fuerint probata et accepta, cujus rei causam Chrysostomus in c. 8 Genes. recte refert ad fidem in promissum Messiam, cujus sacrificium Ἰλαστικὸν in ara crucis offerendum V. T. sacrificia praefigurabant. Denique ratio humana nullam invenire vel excogitare potuit ἀναλογίαν inter Deum, qui est spiritus, et inter externum sacrificiorum ritum;

*Non bove mactato coelestia numina gaudent, VI. 24.  
Sed quae praestanda est et sine teste fide*

ait poeta. Gentilium sacrificia quod attinet, ea non tam ipsimet incorporei Dei placandi causa excogitarunt, quam ex prava quadam κακοζηλίᾳ ab Israëlitico populo mutuati sunt. Quare cum ratio humana nullam inveniat ἀναλογίαν inter DEUM spiritualem et inter sacrificia carnalia, inter DEUM summe misericordem et inter cruentam victimarum mactationem; relinquatur, divinitus patefactum ac mandatum fuisse sacrificiorum ritum, nimirum ut typus unici sacrificii propitiatorii in ara crucis offerendi in eis proponeretur, quod ipsum etiam manifeste comprobatur, sacrificandi ritum divinitus mandatum esse, siquidem tam non potuerunt patriarchae illum typum in sacrificiis invenire, quam ipsam de Messia promissionem suo arbitrio excogitare, quod diligenter observari velim.

15. Certum igitur sit, omnia omnino fidelium V. T. sacrificia divinitus instituta ac certo mandati verbo constituta fuisse. Deus est, qui non tantum per Moysen certos sacrificiorum ritus ac circumstantias praescipit, sed etiam patriarchis ante Moysen eadem revelavit. Idem etiam certum assignavit sacrificiis locum, videlicet tabernaculum et postea templum Hierosolymitanum, Deut. 12, v. 5: *Locum, quem elegerit Jehovah DEUS vester de*

Locus sacrificiorum.

cunctis tribubus vestris, ut ponat nomen suum ibi, ut habitat ipse, requiretis et venietis illuc. v. 6: et adducetis eo holocausta vestra et sacrificia vestra et decimas vestras et oblationem manus vestrae et vota vestra et spontanea vestra et primogenita boum vestrorum et ovium vestrarum. Levit. 17, v. 9: *Quicumque ad ostium tabernaculi ecclesiae non adduxerit sacrificium suum Jehovae, excidetur vir ille e populo suo*: qua in parte non solum obedientiam populi Israëlitici DEUS exerceri et probari voluit, sed et CHRISTUM Hierosolymis sacrificium suum *λαστικὸν* oblatum esse praefiguravit. Quin imo tabernaculum et Hierosolymitanum templum fuerunt typus ecclesiae, in qua sola viget fructus passionis Christi et in qua sola Deo grata sacrificia eucharistica offerri possunt. (\*\* Ex 1. Sam. 9, v. 12. c. 16, v. 5: *Quin* etc. 7, v. 17. colligitur quidem prophetas peculiari Dei instinctu etiam alibi quam coram tabernaculo et in altari Mosaico sacrificia offerri curasse, quae tamen fuerunt duntaxat eucharistica sacrificia.\*\*) Destructo igitur templo Hierosolymitano si typica illa sacrificia adhuc offerantur, non minus, imo gravius peccatur, quam ab Israëlitis in excelsis sub arboribus et lucis sacrificia suo offerentibus, idololatrias hoc nomine toties accusatis. \*\* Quaeitur hic 1. *Quid statuendum de sacrificiis post captivitatem Babylonicam oblatis?* Prohibet Deus alieno igne sacrificare Lev. 9, v. 24. c. 10, v. 1. Num. 3, v. 4. c. 26, v. 61. etc. Adrichomius in descript. Hierosol. c. 88. refert, *ignem tempore Aaronis demissum in altari holocausti nutritum fuisse* (quod etiam colligitur ex Lev. 6, v. 8.) usque ad tempus captivitatis Babylonicae, sed tum in caverna putei absconditum et tandem ibi nil nisi aquam repertam juxta 2. Maccab. 1, v. 19; verum ex v. seqq. 21. et 22. non male licet colligere, etiam post solutam captivitatem Babylonicam a Deo novum ignem fuisse coëlitus indultum Judaeis ex servitute reversis absque dubio propter ardentissimas a Nehemia adhibitas preces. Adrichomius in theatro putat aquam in ignem fuisse divinitus mutatam. 2. Quaeitur, *An in statu innocentiae futura fuissent sacrificia?* Negatur, quia sunt typi sacrificii per Messiam in ara crucis praestandi, sed si homo non fuisset lapsus, Christus non fuisset venturus. Idem colligitur ex capitibus doctrinae, quae Adamus debuit suis posteris proponere. Gregor. de Valent. lib. 1. de sacrif. missae c. 4: *Si hoc non est perpetuum consilium Dei, ut lex quaecunque, quam ipse sancit hominibus, annexum sacerdotium adeoque sacrificium habeat, non recte conclusisset apostolus, legem leviticam idcirco translata esse, quoniam ejus est translatum sacerdotium et sacerdotio alicujus legis translato necesse est, ut legis translatio fiat.* Responderi enim posset legem sine sacerdotio potuisse manere. Ita cum ad illud concludendum generalem illam propositionem sumit, translato enim sacerdotio necesse est, ut legis translatio fiat, tacite propositionem alteram ponit, decretum Dei videlicet hoc esse, ut ipsius lex nulla sine sacer-

dotio, adeoque sine sacrificio consistat, etc. Bellarm. lib. de missa c. 20: *Sacrificium cum ipsa religione natum fuit.* At nullo Scripturae vestigio id probari potest.\*\*

16. Finis sacrificiorum principalis fuit eommonefactio de futuro sacrificio Messiae in ara crucis offerendo, quo respicit D. Johannes Baptista, quando Christum vocat *agnum DEI, qui tollit peccata mundi* Joh. 1, v. 29. et 39. ostendens reliquos agnos juxta legem ceremonialem oblatos revera non fuisse tales, qui potuerint auferre peccata, sed tantum typos seu figuras fuisse, hunc vero Jesum esse veram illam victimam, cujus oblatio sit vera peccatorum coram Deo expiatio, ad quam victimam omnia reliqua sacrificia tanquam umbrae ad corpus respexerint. \*\* Hesychius in Lev. lib. 4, v. 14: *Ex utroque genere agnum et agnellum propterea sacrificium offerri praecepit Deus, ut ostenderet, quia Christus pro nobis occisus simul masculum feminamque salvabit.*\*\* Quanquam vero non tantum agni, sed etiam alia animalia in sacrificiis offerebantur, tamen agni potissimum appellatio Christo tribuitur, quia mactatio agni paschalis erat maxime illustris figura victimae Filii Dei, et juge sacrificium, quod mane et vesperi offerebatur, erat agnus immaculatus; adde, quod agnus suis proprietatibus innocentiam, mansuetudinem et voluntariam Christi obedientiam aptissime delinearet, unde et Esaias tali comparatione utitur Es. 53, v. 6: *Sicut agnus ad victimam ductus obmutescit.* Propter principalem istum sacrificiorum finem *Abel fide majorem sive pretiosorem hostiam obtulisse dicitur* Hebr. 11, v. 4, nimirum quia in typo sacrificii respiciebat futurum Christi sacrificium, ex quo solo peccatorum remissionem sperabat et consequebatur, ac proinde agnus DEI dicitur *occisus ab origine mundi* Apoc. 13, v. 8. non solum ratione divini decreti et praescientiae, sed etiam ratione promissionis, ratione typi in sacrificiis et ratione efficaciae, est enim *agnus, qui tollit peccata mundi*, hoc est ad totum mundum, ad omnes homines, qui ullo unquam tempore in mundo vixerunt, pertinent beneficia hujus agni.

17. Minus principales sacrificiorum fines sunt complures: Primo fuerunt nervi ac vincula publicorum congressuum 1. Cor. c. 10, v. 18: *Videte Israëlem secundum carnem, nonne qui edunt hostias participes sunt altaris?* Deinde profecerunt ad conservationem ministerii levitici, siquidem sacerdotes ex sacrificiis, primogenitis et decimis se suosque sustentabant. Deut. 18, v. 1: *Non erit sacerdotibus, Levitis et toti tribui Levi portio et hereditas cum reliquo Israële, oblationes ignitas Jehovae et hereditatem ejus comedent.* v. 3: *istud erit jus sacerdotum e populo; e sacrificantibus sacrificium sive bovem, sive agnum dabit sacerdoti armum et maxillas et ventriculum.* v. 4: *primitias frumenti tui, vini tui et olei tui, et primitias velleris ovium tuarum dabis illi.* v. 5: *ipsum enim eligit Jehovah Deus tuus e cunctis tribubus tuis, ut stet ad ministrandum nomini Jehovae etc.* Tertio fuerunt quasi objectum et

VI. 20.

Finis sacrificiorum principalis.

VI. 27.

Minus principales.

VI. 28.

materia quaedam, circa quam populus Israëliticus suam DEO probaret obedientiam ac gratitudinem, inde toties repetitur gravis illa obtestatio. *Quotidie legem meam, et statuta et iudicia mea.* Quarto obtinuerunt vicem *φρῶμοῦ*, ut loquitur apostolus Ephes. 2, v. 14, quo populus Israëliticus a reliquis gentibus secernebatur. Deut. 12, v. 30: *Non inquire de diis gentium dicendo: Quomodo colebant gentes illae deos suos, sic et ego faciam.* v. 31: *Non facies sic Jehovahs Deo tuo.* v. 32: *Quicquid ego praecepit tibi, hoc facias.* Justin. in Dial. cum Tryph. p. 183: *Deus ad populum illum (Israëliticum) se accommodans hostias offerre tanquam nomini suo praecepit, ut ne simulacra coleretis.* Idem in resp. ad p. 99. p. 352: *Sanguinem irrationalium animalium ita accepit Deus, quasi animam ipse suam obtulisset qui sacrificium exhibuit, id postea probat ex Levit. 17.* Denique praeberunt multas utiles commonefactiones. Sic pectus et armus dexter dabatur sacerdotibus ad significandam, quod ministro ecclesiae necessaria sit sapientia cordis ad instituendum populum et fortitudo ad tolerandas injurias. \*\* August. 20. de civit. Dei c. 26: *Hostiae illae veteris legis, quae de pecoribus immaculatis ac sine ullo prorsus vitio jubebantur offerri, significabant homines sanctos, qualis solus inventus est Christus sine ullo omnino peccato. Proinde quia post iudicium, cum fuerint etiam igni mundati, qui ejusmodi mundatione sunt digni, in omnibus sanctis nullum invenietur omnino peccatum, atque ita se ipsos offerent in justitia, quo hostiae omnimodo immaculatae ac sine ullo vitio sint futurae.* \*\* Varias sacrificiorum species multa et varia Christi beneficia praefigurabant, potissimum vero multiplex illa varietas et crebra sacrificiorum repetitio significabat non peccatum sanguine expiari peccata, sed aliud perfectius sacrificium requiri Hebr. 10, v. 4. Exod. 23, v. 18. prohibitum erat, ne fermento in sacrificiis uterentur, quod erat symbolum puritatis et admonitio de extirpando malitiae fermento 1. Cor. 5, v. 7. Nullam offerebatur sacrificium sine sale Levit. 2, v. 13, ut in operibus prudentiam adhiberi doceamur, VI. 29. Hugo in Levit.: *Sicut sal cibum gratum et acceptum facit, ita discretio, quae salis nomine significatur, nostrum sacrificium.* Quin et Christus sale adumbratus dici potest, is enim facit nos Deo gratos et acceptos, praeservat animas nostras a spirituali putredine etc. De pacis symbolo exponit Christus Marc. 9, v. 50, sicut apud veteres *κοινωνία ἀλῶν καὶ τραπέζης* celebratur. Renes cum reticulo jecoris cremari jubentur, ut significetur, concupiscentias carnales igne Spiritus sancti mortificandas esse. Circa praeceptum de interdicto esu sanguinis notandum, quod peccata graviora dicuntur sanguines Ps. 51, v. 16. Esa. 1, v. 15. Ergo prohibitio sanguinum fuit symbolum delictorum fugiendorum. Thomas 1. 2. q. 102. art. 3: *Adeps et sanguis non veniebat in usum sacerdotum et offerentium, quia hoc erat idololatris proprium, ac prohibebatur esus sanguinis hoc sine, ut horrerent humani sanguinis effusionem,*

*esui adipis prohibebatur ad vitandam lasciviam, praeterea quia sanguis maxime necessarius ad vitam, adeps vero abundantiam nutrimenti demonstrat, significabatur, quod a Deo nobis sit vita et omnino boni sufficientia, quin et figurabatur effusio sanguinis Christi et pinguedo caritatis ejus, per quam se obtulit DEO pro nobis.* Glossa in e. 1. Levit.: *Vitulum DEO offerimus cum carnis superbiam vincimus; agnum, cum irrationabiles motus corrigimus; hoedum, cum lasciviam superamus; turturem, dum castitatem servamus; panes azymos, cum in azymis sinceritatis epulamur.* Tales significationes excogitari possunt complures, si leviticorum sacrificiorum ritus cum unico propitiatorio Christi sacrificio ejusdemque variis beneficiis, vel cum eucharisticis ac spiritualibus Christianorum sacrificiis (quae sunt ministerium evangelii Rom. 15, v. 16. conversio gentium Philipp. 2, v. 17. preces Apocal. 5, v. 8. Psal. 51, v. 19. gratiarum actio Hebr. 13, v. 15. beneficentia Philipp. 4, v. 18. Hebr. 13, v. 6. mortificatio veteris hominis Rom. 12, v. 1. martyrium Philipp. 2, v. 17. 2. Tim. 4, v. 6. et in genere totus Christianorum spiritualis cultus 1. Petr. 2, v. 5.) invicem pia dexteritate conferamus.

18. Ad res sacras referenda etiam est sacra tabernaculi ac templi supellex, quam generali appellatione vocare possumus *כְּלֵי הַקֹּדֶשׁ* vasa ac utensilia sacra. Ratione subjecti distingui possunt in ea, quae in tabernaculo fuere olim posita et ex eo in templum Salomonis translata sunt, et in ea, quae prioribus a Salomone superaddita et in templum collocata. Tabernaculum et templum in tres partes erant distincta. Una vocabatur sanctorum sanctorum, quae solus pontifex semel in anno ingrediebatur; altera sanctorum, quo sacerdotes quotidie ingrediebantur; tertia atrium, locus populi. Contenta in sancto sanctorum Epist. ad Hebr. 9, v. 4. et 5. hoc ordine enumerat: 1. Thuribulum aureum, cuius usus fuit in offerendo incenso, quando summus pontifex quotannis semel in festo expiationis sanctum sanctorum ingrediebatur Lev. 16, v. 12. Impletus fuit hic typus a Christo, qui in ara crucis cum clamore valido, cum lacrymis et precibus se ipsum Patri coelesti obtulit ac per proprium sanguinem introivit semel in sancta sanctorum Hebr. 9, v. 12, nam per odorem incensi ac thymiana preces denotari patet ex Ps. 51, v. 19. Apoc. 8, v. 3; quo referendum, quod Christus, antequam in ara crucis sese in sacrificium offerret, prius ardentissimis precibus discipulos suos et omnes credentes Patri coelesti commendaverit. Joh. 17. 2. Arca foederis, facta ex lignis sittim, laminis aureis intus ac foris obducta tota, corona aurea superius in circuito et quatuor annulis in lateribus ornata, cuius structura uberius describitur Exod. 25, v. 10. et seqq. Per hanc arcam foederis denotatur Christus N. T. mediator; sicut arca ex auro et ligno, ita Christus ex divina et humana natura personaliter unitis constat. Ligna sittim interprete R. D. Kimchi erant species cedri optima, corruptioni minime obnoxia; ita Christi

Utensilia sacra.

VI. 31.

Thuribulum aureum.

Arca foederis.

VI. 32.

VI. 33.

humana natura non vidit corruptionem Ps. 16, v. 10. Act. 2, v. 31. Arca in quatuor angulis habebat annulos sive circulos, quibus vectes immissi erant, per quos arca deportabatur; ita Christi per ministerium et praedicationem apostolorum in omnes mundi partes ad omnes gentes fuit portatus, Ps. 19, v. 5. Rom. 10, v. 18. Corona aurea denotat coelestem illam gloriam et decorem, quo coronatus est Christus secundum humanam naturam, Ps. 8, v. 6. \*\*Cyrill. Alex. lib. 4. in Joh. c. 28. Hilar. in Ps. 131. *humanitatem Christi in arca foederis adumbratam fuisse docent. 1. Arca Testamenti erat de lignis scetim, i. e. cedrinis, quae dicuntur imputribilia et summam Christi sanctitatem declarant, cujus videlicet humanitas nulli vel minimae peccati corruptioni fuit subjecta. 2. Arca foederis erat deaurata intus et foris seu laminis aureis cooperta; sic Christus totus aureus, summiq; valoris ac pretii, et quatenus Deus et quatenus homo est. Praeterea tam divinitas quam humanitas fulgebant ardentissimae caritatis auro. 3. Erat in arca propitiatorium, quod erat operitorium quoddam aureum ipsius arcae, in quo etiam Christus exprimitur Rom. 3, v. 25, cum per eum Deus fiat nobis propitius. 4. Super propitiatorium erant duo Cherubin sese invicem respicientia conversis vultibus in propitiatorium, hoc est duo testamenta, quae sibi invicem concinnunt, cum ad Christum respiciunt. 5. Erat intra arcam virga Aaron, quae significabat Christi potestatem tam regalem quam pontificiam; cum virga erat simul manna, quia dulcedo mannae severitatem virgae temperat. Erant in arca tabulae legis, quae significant Christi sapientiam. Coloss. 2, v. 3. in eisdem significatur, quod Christus perfecte legem impleverit. Blasius de Vieg. in comm. c. 11. Apoc. p. 467. Arca aurea typus Christi: 1. ratione continentium sive ambientium. Aurum et ligna sittim divina et humana natura. Annulli quatuor ministerium verbi. Corona Christi gloria; 2. ratione contentorum; 3. ratione operientium. Cherubin duo testamenta. Propitiatorium Christi meritum; 4. ratione consequentium. 1. Sam. 4 jubilabant Israëlitae, cum arca deportaretur ad ipsos, sic in Christi incarnatione laetitia.\*\* Non desunt, qui arcam foederis de ecclesia interpretantur, quae interitui non est obnoxia, cujus rei typus in lignis sittim propositus; induta est Christi justitia velut auro purissimo, ornata variis Spiritus sancti donis, certo loco non est affixa, sed in hoc quidem mundo ambulatoria, sicut ara erat portatilis; denique est custos scriptorum prophetiorum et apostolicorum, sicut arca tabularum legis D. Pelarg. in c. 2. Exod. ex Gregorii pastoralis. \*\*Et sane tota supellex sacra in tabernaculo potest considerari ut typus vitae aeternae: 1. arca foederis est S. Trinitas. In arca erant tabulae legis, manna, baculus Aaronis, in coelo Deus ponitur, qui nos sanctissimis suis legibus gubernat; Filius verum et coeleste manna. Spiritus sanctus per baculum ministerii nos ducens. 2. Propitiatorium est salvatoris bonitas. Rom. 3. qui gratiam Dei sua morte pro-*

meritus. 3. Cherubin sunt angelorum societas; erimus ἱσάγγελοι Matth. 22. 4. Altare est devotionis sanctitas, erimus sacerdotes Dei Apoc. 1. offerentes vitalos labiorum. 5. Candelabrum est beatae visionis claritas, 1. Cor. 13. Exhilarabit nos triplex visio, corporalis, qua Christi humanitatem, spiritualis, qua angelorum subtilitatem, intellectualis, qua S. Trinitatem videbimus. 6. Mensa est beatae fruitionis satieta, apponetur fructus de arbore vitae. 7. Ligna sittim imputribilia, est in omnibus indefectibilis aeternitas. Septima illa dies nullam habebit vesperam. Apoc. 22.\*\* 3. Urna aurea continens partem manna, quam jussu DEI Moyses in tabernaculo posuit. Hanc quidam statuunt in ipsa arca foederis una cum tabulis Mosaicis reconditam fuisse, moti verbis apostoli, qui dicit ἐν ᾗ, quod referunt ad proxime praecedens membrum de arca foederis. Sed cum in arca foederis nihil aliud fuisse dicatur, quam duae tabulae lapideae, 1. Reg. 8, v. 9. et 2. Paral. 5, v. 10, quam exclusivam non esse temere praetermittendam apparet, cumque de solis decalogi tabulis in arcam reponendis mandatum accepit Moyses Deut. 10, v. 5, quod fideliter exsequitur Exod. 40, v. 20; denique cum de urna aurea mannam continente nullum exstet aliud praeceptum, quam quod coram Domino in custodiam reponi debeat Exod. 16, v. 33, ideoque non in ipsam testimonii arcam, sed coram testimonio, id est coram arca foederis, reposita dicatur v. 34: ideo alii statuunt, in arca foederis nihil aliud fuisse quam decalogi tabulas, sed virgam Aaronis et urnam cum manna in tabernaculo prope arcam fuisse reposita. Proinde in verbis epistolae ad Hebraeos vel synecdoche statuenda erit, vel relativum ἡ ad remotius, videlicet ad σηνήν, non autem ad propinquius *κιβοτώ* referendum. Porro manna illud in urna repositum typum fuisse Christi manifeste patet ex Joh. 6, v. 49. Manna datum erat de coelo. Christi divina generatio ἀρχητος, quin et temporalis nativitas praeter rerum seriem facta, est *Dominus de coelo* 1. Cor. 15, v. 48. Manna significat donum praeparatum, sic Christus ab aeterno nobis praedestinatus est mediator. Manna fuit argumentum divinae gratiae, ita quoque Christus ex immensa Dei dilectione nobis datus; manna fuit minutum quid, ita Christus in diebus carnis suae fuit humilis et abjectus. Manna fuit coloris candidi, sic Christus est candidus et immaculatus, non fuit dolus in ore ejus inventus. Manna fuit saporis mellei, ita Christus piis est mel in corde, in ore melos, in corde jubilus. Manna tempore famis dabatur in cibum, sic Christus spiritualis est animae nostrae pastus. Omnes Israëlitae eundem cibum comederunt, sic Christus omnibus credentibus aequaliter datur etc. Quidam conferunt manna cum evangelio, quod est mysterium coeleste divinitus revelatum, donum DEI insigne, coram oculis hominum carnalium et justitiariorum minutum, cibus animae suavissimus, omnibus aequaliter DEI gratiam offerens etc., qua ratione urna aurea mannam asservans denotare poterit Christum, in quo omnes thesauri sapientiae

Urna aurea. VI. 34.

VI. 35.

VI. 36.

Manna.

Virga  
Aaronis.  
VI. 37.

et scientiae reconditi Coloss. 2, v. 3, a quo manna doctrinae evangelicae ad nos decendit. 4. Virga Aaronis, quae fronderat, hoc est miraculose gemmas, flores et amygdalas maturas una nocte produxerat, in testimonium, quod ipsi et posteritati ejus summum sacerdotium debeatur, quo fine etiam coram testimonio, hoc est coram arca foederis Dei mandato reposita fuit. Num. 17, v. 10. Aaronem fuisse Christi typum, ex epistola ad Hebraeos manifestum est, proinde virga Aaronis arida miraculose efflorescens ac fructus proferens depingit Christum, qui ex arida Jessae stirpis radice effloruit Esa. 11, v. 1. qui in cruce tanquam testa exaruit Psal. 22, v. 16, sed in resurrectione sua iterum floruit ac dulcissimos fructus in usum nostrum protulit. 5. Tabulae testamenti, hoc est duae tabulae Moysis lapideae, quibus decalogus inscriptus erat, hae in ipsa arca repositae fuerunt; quo denotatur, in Christo esse omnes thesauros divinae sapientiae reconditos; quid enim tabulae legis aliud continent, quam Dei sapientiam decem verbis comprehensam? Itemque Christum esse legis perfectionem Rom. 10, v. 4, qui numeris omnibus absolutam obedientiam legi praestitit; sicut tabulae legis in media arca fuerunt repositae, ita Christus de se ipso testatur Psal. 40, v. 9: *Lex tua in medio viscerum meo-*

Tabulae  
decalogi.

rum est; idem etiam Spiritu suo legem scribit in corda credentium Jer. 31, v. 33. 6. Duo Cherubim ex ligno olivarum in figura impuberum puerorum

facti et laminis aureis tecti, super utramque arcae extremitatem positi, expandentes alas super propitiatorium, atque in illud versis ad sese vultibus respicientes. Hi Cherubim denotant V. ac N. T. quae se mutuo interpretantur ac respiciunt unicum mediatorem Christum. In V. T. Novum latet, in Novo Vetus patet; in veteri novitas est, in novitate vetustas. Si foederalis arca typus ecclesiae intelligitur, per Cherubim alas suas super arcam expandentes denotari potest, ecclesiam angelorum custodia et protectione gaudere. Propitiatorium, *כַּפֹּרֶת*, tectorium operculum, quod fuit tabula-solide aurea, tegumenti sive operculi instar arcae superimposita; fuit

Propitia-  
torium.

etiam tanquam pavementum seu pedamentum, super quo Cherubim fixi steterunt; ex eo locutus est Dominus ad Israëlitas e medio duorum Cherubim, I. XX verterunt *ἡσθήσονται*, quia DEUS ibi loquens populo suo propitiabatur; vocatur etiam oraculum, quia ex eo loco sacra dabantur responsa, erat enim arca foederis propitiatorio tecta velut lectica quaedam, qua sedebat loquebaturque Dominus et regabat verbo populum suum, exponens percontanti per oracula voluntatem suam, ut scribit Forsterus in verbo *כֹּסֶף*, inde Hebraei etiamnum majestatem vocant *כִּי־יִשָּׁב*, eo quod habitaret super arcam et ibi orantes exaudiret. Fuisse autem propitiatorium Christi typum, disertis verbis docet apostolus Rom. 3, v. 25: *Proposuit Deus Christum ἡσθήσονται per fidem in sanguine ejus*. Hebr. 4, v. 16: *Accedamus cum fiducia ad thronum gratiae*. Quemadmodum propitiatorium tegebat arcam, in qua repositae erant

decalogi tabulae, ita Christus suo merito tegit peccata nostra contra legem DEI commissa; per Christum DEO reconciliamur, ut lex non amplius nos damnet propter peccata, quo respicit David Ps. 32, v. 1. beatum pronuntians eum, cujus peccatum tectum est, cujus peccata Christus, verum illud propitiatorium tegit, eodem respiciunt omnes sancti, quotiescunque petunt, DEUM sibi propitium esse. Quemadmodum DEUS promiserat, se praesentem fore apud propitiatorium, ita in Christo DEUS inveniri, agnosci et invocari vult, in quo habitat tota plenitudo deitatis corporaliter Col. 2, v. 9. Quemadmodum DEUS locutus est ad Israëlitas ex propitiatorio, ita Filius DEI, qui est in sinu Patris, voluntatem DEI de salute nostra nobis revelavit Joh. 1, v. 18. Propitiatorium arcam foederis tegebat, ita Christus umbra alarum suarum ecclesiam complectitur etc. Vide Cyrill. de incarnat. unigen. c. 3. Gregor. in Ezech. hom. 6.

19. Contenta in secunda tabernaculi parte, quae vocabatur sanctum, epistola ad Hebraeos c. 9, v. 2. recenset hoc ordine: 1. Candelabrum aureum in parte tabernaculi australi positum, tribus calamis sive ramis ex utraque parte egredientibus et sic in universum septem ramis (Irenaeus lib. 2, c. 41. calamicos vocat) exornatum, quia in hastilis sive stipitis summitate itidem erat ramus seu scyphus; singulis hisce septem ramis sphaerulae ac lilia addita erant, imponebantur etiam illis septem lucernae, noctu ac interdiu jugiter lucentes et sanctum sanctorum illuminantes, addita erant candelabro emunctoria et vascula, in quibus ea, quae emuncta erant, exstinguebantur. Vide Exod. 25, v. 31. et seqq. Rabbini dicunt, hujus candelabri lampadibus septem planetas fuisse denotatos, sed ad Christum rectius figura refertur, is se ipsum vocat lucem mundi Joh. 8, v. 12. is septiformi Spiritus s. gratia instructus totam illustrat ecclesiam Es. 11, v. 2. is est, qui Apoc. 1, v. 13. hoc modo describitur, quod *ambulet in medio septem candelabrorum aureorum*, i. e. ecclesiarum Asiaticarum, ante cujus thronum sunt septem lampades ardentes, quae sunt septem spiritus Dei Apoc. 4, v. 5. nec incommode rami ex basi hujus candelabri progredientes referuntur ad apostolos et fideles ipsorum successores, quos itidem Christus vocat mundi lucem Matth. 5, v. 14, nimirum ratione doctrinae, quae est vera lux animarum. Hi rami ex basi progredientes, i. e. ministri ecclesiae, unice debent Christum respicere, vera coelestis doctrinae praedicatione et sancto vitae exemplo in ecclesia lucere ac ne lux divini verbi paulatim exstinguatur, diligenter cavere etc. Vide Greg. hom. 6. in Ezech. Bernh. in sententiis etc. 2. Mensa ex lignis sitim facta et aureis laminis obducta, corona aurea in circuitu ornata, vectibus deportationis gratia instructa, in septentrionali parte tabernaculi posita; supra quam ponebantur varia vasorum genera ex auro purissimo facta, videlicet magnae et latae scutellae, cochlearia formam manus concavae habent-

VI. 42.  
Cande-  
labrum  
aureum.

VI. 43.

Mensa  
aurea.

tia et dimidiatae fistulae ac cyathi, quorum omnium usum Rabbinii dicunt fuisse eum, quod sustentarint panes facierum, Moyses dicit eorum usum in libaminibus et sacrificiis fuisse. Vide Exod. 25, v. 23. et seqq. Per hanc mensam denotatur ministerium evangelii, per quod regitur ecclesia, in ea sunt varia vasa, hoc est credentibus diversimode dona Spiritus distribuuntur; sedulo autem curent vere pii, ut sint *vasa aurea*. 2. Tim. 2, v. 22. *emundata* ab omnibus scelerum sordibus et in domo Dei fulgentia. Rupertus lib. 4. de trin. et ejus operibus c. 6. exponit de mensa coenae Dominicae. 3. Panes propositionis, Hebr. panes facierum, LXX. vocant ἀρούρης τοῦ προσώπου et ἀρούρης τῆς προσέσωτος ex simila tritici purissima cocti et coram facie Domini, qui super arcam foederis habitabat, mensae impositi, singulis autem sabbathis mutabantur, ac recentes in mensa ponebantur seni ac seni. Panibus imponebatur thus, nec licebat de illis edere, nisi solis sacerdotibus, Exod. 25, v. 30. Levit. 24, v. 5. et seqq. Matth. 12, v. 4. Christus est *panis vitae* Joh. 6, v. 49, qui per ministerium duodecim apostolorum in cibum animae credentibus offertur, de eo non comedunt nisi soli sacerdotes spirituales, id est omnes vere renati, quos Christus fecit Patri suo reges et sacerdotes Apoc. 1, v. 6; thus panibus impositum denotat preces, quae cum vera in Christum fide semper debent esse conjunctae. Sabbatho mutabantur panes propositionis, hoc est Christus verbi praedicatione et usu sacramentorum in praesentis vitae curriculo sese nobis communicat, sed quando in aeterna vita *sabbatum ex sabbatho erit*, Esai. 66, v. 23, tunc fidei succedet visio, non amplius *ex parte cognoscemus, sed a facie ad faciem videbimus*, 1. Cor. 13, v. 12. 4. Huc referendum est altare thymiamatis, quod erat directe contra arcam, factum ex lignis sittim, auro puro tectum et corona aurea in circuitu ornatum etc., super quod adolebatur suffimentum aromatum singulis diebus mane et vesperi. Exod. 30, v. 1. et seqq. Denotabat hoc itidem Christum, quia nulla est grata DEO, nisi Christus Filius, ara, huic imponendum est spirituale incensum, hoc est preces nostrae Christi merito niti debent, neque enim aliter placent DEO, quam si ex fide proficiantur. Psal. 141, v. 2: *Sit oratio mea sicut suffimentum in conspectu tuo, munus manuum mearum ut sacrificium vespertinum*. Praeter hoc altare thymiamatis aureum quidam adhuc alia tria numerant, utpote 1. terreum extra tabernaculum, Exod. 20, v. 24; 2. ligneum portatile sub dio, Exod. 27, v. 1; 3. aeneum in atrio tabernaculi, Exod. 40, v. 6; sed rectius statuitur praeter illud altare thymiamatis aureum unicum tantum fuisse altare, in quo holocausta et sacrificia offerebantur, quod modo terreum, modo ligneum, modo aeneum appellatur, siquidem ex lignis sittim factum erat concavum, ac aereis laminis in lateribus opertum, postea terra superingesta replebatur; hujus altaris locus fuit atrium tabernaculi, usus vero holocaustorum et sacrificiorum oblatio.

Panes propositionis.

VI. 44.

Altare thymiamatis. VI. 45.

20. In atrio igitur sive tertia parte tabernaculi positum erat 1. altare illud quadrilaterum, cuius structuram modo exposuimus, quod per insertos vectes erat portatile, variis aereis vasis et receptaculis ad sacrificia peragenda, ligna componenda et cineres removendos necessariis instructum, ex cuius quatuor angulis sursum egrediebantur totidem cornua sive columnulae, προλαβαί, in cornuum figuram contortae, ornatus causa additae, quibus victimas alligatas fuisse ex Ps. 118, v. 27. colligunt; asylum eadem sontibus praeuisse patet ex 1. Reg. 1, v. 50. c. 2, v. 28. VI. 46. Tantae magnitudinis ac tanti ponderis altare de loco in locum transferri non potuisset, nisi concavitas ejus terra ingesta prius fuisset liberata, quoties vero tabernaculum itidem figebatur, denuo implebatur terra, super quam cremabantur holocausta et reliqua sacrificia. Denotatur per hoc altare Christus, qui se ipsum obtulit Deo in odorem suavitatis Eph. V. 2. et in cuius nomine preces nostrae DEO offerendae sunt, ut fiant sacrificium ipsi gratum et acceptum, propter quem solum eucharistica nostra et spiritualia sacrificia DEO probantur; terra ingesta denotat humanam Christi naturam, quam hoc fine assumpsit, ut in ea et per eam sacrificium expiationis Patri suo coelesti offerret. **\*\*Altare terreum humanitatem Christi adumbravit, qui conceptus est de Spiritu s. et natus ex Maria virgine; altare hoc non erat de politis lapidibus, sed terra informi, cum in Christo nec forma, nec decor sit inventus** Esa. 53, v. 2. *non etiam erat de lapidibus excisus, siquidem in Daniele de Christo dicitur c. 2, v. 4. quod sit lapis sine manibus hominum excisus*. Ambrosius 1. de Spiritu s. c. 9. interpretatur altare de lignis sittim crucem Christi, in qua se Deo patri obtulit in odorem fragrantiae Ephes. 5. **\*\* Cornua altaris in quatuor angulis prominentia denotant virtutem sacrificii a Christo in ara crucis oblati per evangelii praedicationem in quatuor mundi angulos deferendam esse** Gregorius homil. 22. in Ezech. 2. **labrum aeneum cum basi sua, in quo pura aqua repleto sacerdotes manus et pedes abluebant in sanctum tabernaculi ingressuri, aut in atrio sacrificaturi, Exod. 38, v. 8. Quidam vertunt concham, in Hebraeo est כַּיִן, a radice כָּרַר, excidit, Graeci vertunt λουτήρα, lavacrum, ratione finis sive usus, cum in Hebraeo nomen habeat a figura caveae seu fossae. Dicitur ibidem esse factum מִבְּמַרְאֵי הַיָּצִיָּא, quod varie reddiderunt interpretes. Onkelos sic vertit: *ex speculis mulierum, quae veniebant, ut orarent in ostio tabernaculi*. Idem fere sentit Kimchi: *Vocantur autem specula illa, ex quibus conflatum lavacrum illud aeneum, specula mulierum, quod haec peculiariter pro capitum suorum compositione illis uti solebant, mulieres vero, quae a se seculi vanitatem rejecerant et soli Deo placere studebant, adportabant hujusmodi specula et in ministerium Domini offerebant et per singulos dies certo tempore veniebant ad tabernaculum, Dominum adoraturae*. Haec ex Rabb. Aben Ezra Munsterus, cujus sententiam probat Schindlerus in lexico p. 1675., sed Forsterus reddidit in visionibus, hoc est in conspectu** **see e;**

Labrum aeneum.

regione mulierum excubantium, quam sententiam D. Lutheri versio approbat. Significatum autem fuit, renatos spirituali munditie studere debere, ut spiritualia ipsorum sacrificia DEO sint grata Joh. 13, v. 10: *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet.* 2. Cor. 7, v. 1: *Has igitur promissiones habentes mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei.*

21. Supplex templi a Salomone exstructi ferme eadem est, nisi quod templum illud non solum columnis et mari fusili, sed etiam variis sculpturis et picturis ornatum et augustius fuit quam tabernaculum, qua de re videatur 1. Reg. 6, ibid. c. 7. 2. Paral. 4. Transitum igitur faciemus ad tertiam legum ceremonialium classem, quae agit de sacris locis, quorum nomine intelligimus tabernaculum cum omnibus suis partibus, cui postea successit templum a Salomone exstructum. Tabernaculum (quod Exod. 33, v. 2. vocatur *tabernaculum congregationis*, quia ad verbum audiendum et sacrificia offerenda populus in illud confuebat) distinctum erat in tres partes. Prima

VI. 19. vocabatur *sanctum sanctorum*, sive domus interior, quae erat intimum tabernaculi penetrabile sive sacrarium augustissimum, habens in longitudine ac latitudine cubitos 20, in altitudine 120; quo sacerdos semel in anno ingrediebatur. Altera erat *sanctum*, sive domus exterior, quo sacerdotes singulis diebus ingrediebantur; in longitudine complectens cubitos 40, in latitudine 20, in altitudine 120. Tertia *atrium* locus populi, quo conveniebant preces et sacrificia sua peracturi. Habuit autem tabernaculum quatuor tegumenta: 1. Cortinas sericas, quae intrinsecus illud contegebant et picturis praesertim Cherubinibus variegatae illud ornabant; 2. pelles ex caprarum pilis; 3. pelles arietum rubricatas; 4. saga cilicina ex pellibus taxorum imbrem non transmittentia, ut non solum interius affabre ornatum, sed et exterius contra tempestatum injurias munitum esset. Denotatur autem ecclesiae protectio ejusdemque splendor et membrorum *συνάφεια*, etc. Tres istae tabernaculi partes singulae invicem determinabantur quodam velo ex hyacintho et purpura, cocco bis tincto et bysso retorta facta, latera ejusdem asseribus cedrinis compaginata erant, quorum omnium descriptionem vide Exod. 26 et 27. \*\*August. 15. de civ. Dei c. 20: *Quoniam lex denario numero praedicatur, profecto numerus undenarius, quoniam transgreditur denarium, transgressionem legis ac per hoc peccatum significat. Hinc est, quod in tabernaculo testimonii, quod erat in itinere populi Dei velut templum deambulatorium, undecim vela cilicina fieri praecepta sunt. In cilicio quippe recordando est peccatorum propter haedlos ad sinistram futuros, quia confidentes in cilicio prosternimur tanquam dicentes, quod in psalmo scriptum est: Peccatum meum ante me est semper. Moyses accepit tentorium et extendit illud extra castra, procul a castris, appellavitque illud Exod. 3, v. 7. אֹהֶל מוֹעֵד tabernaculum congregationis. Targum בית אֹהֶל מוֹעֵד tabernaculum domus doctrinae. LXX σκηνή τοῦ*

μαρτυρίου, tabernaculum testimonii, et ita citat Stephanus Actor. 7. ut sit אֹהֶל מוֹעֵד idem quod אֹהֶל עֵד testimonium, radicibus עֵד et אֹהֶל quoad significationem permutatis, sicut dicitur Numer. 9, v. 14. אֹהֶל מוֹעֵד אֲדֹנָי ad tentorium testimonii, quod ibi esset arca, quae אֹהֶל מוֹעֵד, arca testimonii, vocabatur ob אֹהֶל עֵד testimonium; id est legem, cujus tabulae in ea erant repositae. \*\* Per vela autem significabatur obscuritas caeremoniarum V. T., discrimen item Judaeorum ac gentilium etc. \*\* Tertia illa templi pars vocabatur atrium Judaeorum, basilica et sanctum seculare nec non porticus Salomonis, per 14 gradus ascendentes suscipiens. Ante hoc atrium cancello septum posita erat tabula literis Graecis et Latinis hanc legem incisam continens: *Omnis alienigena transiens in locum sanctum morietur.* Erat in eo altare holocausti aeneum, in quo perpetuus ignis alebatur Exod. 38, v. 1. Levit. 6, v. 12. 2. Paral. 4, v. 1. duae columnae aereae mira pulchritudine, quarum utraque alta erat cubitos octodecim et dicebantur *Jachim* et *Boas* 3. Reg. 7, v. 15. 2. Paral. 3, v. 17. concha aerea, vas magnae capacitatis aqua plenum 3. Reg. 7, v. 28. 2. Paral. 4, v. 6. mare aeneum, labrum seu labrum dictum duodecim bobus sustentatum 3. Reg. 7, v. 23. 2. Paral. 4, v. 2. Exod. 30, v. 17. porta nova Jerem. 26, v. 11. c. 36, v. 10. exediae, quae erant domus laterales, in quibus sacerdotes sanctuarium ingressuri profana vestimenta exuebant et sanctificatis se ornabant, ibidemque sacris peractis reponabant et in his hostiarum pacificarum partes comedeabantur Jerem. 25, v. 2. et 4. 1. Paral. 24, v. 28. porticus Salomonis 3. Reg. 6, v. 3. Joh. 10, v. 23. Quarta pars erat *atrium gentium*, quod et *vestibulum exterius* appellabatur, ad quod etiam non nisi per gradus ascendebatur, dio expositum et quatuor portis munitum et circumquaque porticibus conclusum, latum in circuitu stadia quatuor; hoc et gentes et Judaei immundi poterant aggredi. In hac parte positum erat gazophylacium, *carbona* dictum Marc. 7, v. 11. *horologium Ahas* Esa. 38, v. 8. 2. Reg. 4, v. 11. portae fuerunt secundum quatuor mundi plagas, aquilonaris, australis, orientalis, occidentalis 2. Paral. 26, v. 17. turres buccinatorum Numer. 13, v. 1. thronus Salomonis 2. Paral. 9, v. 17. 3. Reg. 10, v. 18. \*\* Ad eandem fere formam exstructum etiam fuit templum Salomonis, itidem in tres partes divisum, videlicet in *sanctum sanctorum* sive oraculum, in *atrium sacerdotum* sive interius atrium, et in *atrium populi*, quod etiam porticus et basilica dicitur et templi nomine in N. T. saepius intelligitur. Statuitur VI. 50. autem inter tabernaculum et templum haec differentia, quod tabernaculum erat portatile, sed templum in uno loco fixum. Denotat autem tum tabernaculum tum templum Christum ipsum, cui placuit assumpta carne inter nos σκηνοῦσαι, Joh. 1, v. 14. qui corpus suum vocat *templum*, Joh. 2, v. 19. quippe in quo tota plenitudo deitatis habitat corporaliter, Col. 2, v. 9. *Quemadmodum gloria Domini taber-*

Templum Salomonis.

*naculum et templum olim implebat*, Exod. 40, v. 34. 1. Reg. 8, v. 10. Secundario et minus principaliter per tabernaculum et templum Hierosolymitanum denotatur ecclesia militans et triumphans, Galat. 4, v. 25. cui praesentia gratiae et gloriae DEUS adest. Quemadmodum enim tabernaculum erat portatile, ita ecclesia in hoc mundo est ambulatoria. Templum Salomonis erat fixum, ita quoque triumphans ecclesia erit immutabilis. In erectione templi nec malleus nec securis audiebatur; sic per verbum et crucem in hac vita praeparantur renati, tanquam vivi lapides in coelestem Hierosolymam inferendi. Unum tantum erat tabernaculum, templum unum; sic una est in his terris vera ecclesia, in qua sola grati DEO cultus praestari possunt. In tabernaculo dabantur responsa divina, ita in ecclesia per verbum DEUS nobiscum loquitur.

Tempora 22. Ad tempora sacra pertinent festivitates ac solennitates, quarum erant in populo Judaico complures, quae in memoriam alicujus beneficii vel praeteriti commemorati vel futuri praefigurati institutae erant omnes, utpote hebdomaticae, menstruae et anniversariae, Thom. 1. 2. quaest. 100. artic. 5. \*\*Quae singulis mensibus festa a Judaeis celebrantur commemorat Gualtperius in notis ad c. 7. Joh. p. 264. et Cramerus in principio Hortuli animae.\*\* De sabbatho dictum est in tractat. de lege morali. In neomeniis gratias agebant pro beneficiis exacto mense sibi praestitis. Paschatis festum quotannis celebrabatur die 14. mensis primi in memoriam beneficii illius, quod Dominus per Aegyptum transiens et Aegyptiorum primogenita interimens Israëlitis pepercerit eosdemque ex servitute Aegypti liberaverit, ac in typum spiritualis illius liberationis, quam habemus per Christum ex captivitate et regno Sanae. Deuter. 16, v. 16. vocatur solennitas infermentatorum, quia toto paschalis festivitatis tempore azymis vescabantur. Pentecostes festum quinquagesimo a paschate die celebrabant, primitias et sacrificia DEO offerentes, in memoriam beneficii illius, quod DEUS legem suam populo Israëlitico solenniter promulgaverit, et in typum propagationis evangelii in totum orbem, ad quam Spiritu sancto desuper effuso apostoli in prima N. T. pentecoste erant instruendi. Deuter. 16, v. 16. vocatur solennitas hebdomadam quia a festo oblationis primitiarum septem hebdomadae integrae numerandae erant usque ad pentecostes festum. Festum propitiationis sive expiationis die decimo mensis septimi celebrandum erat, in quo jejuniis sese affligebant, qua paedagogia externa ad veram peccatorum agnitionem ac seriam contritionem invitabantur, offerebant etiam holocausta, quibus Deum sibi redderent propitium; significabat hoc festum passionem et mortem Filii DEI, quae fuit gratissimum illud *ἰλαστικόν*, quo DEO sumus reconciliati. Parasceve hujus festi propitiationis erat festum tubarum, prima die mensis septimi celebrandum; in eo audiebatur clangor tubarum, ut ad instantem propitiationis festivitatem animi Israëli-

tarum excitarentur; praefiguratum fuit hoc festo ministerium Johannis Baptistae, qui *viam Domino praeparavit*, Lucae 1, v. 76. et praedicatione poenitentiae *vocem suam quasi tubam exaltavit*, Esa. 58, v. 1. Quemadmodum autem festum tubarum parasceve fuit ad festum propitiationis, ita immediate ei annexum fuit festum tabernaculorum sive scenopogiorum decimoquinto die mensis septimi celebrandum, quo in tabernaculis ex virentibus frondibus exstructis habitabant in memoriam beneficii illius, quod DEUS Israëlitas ex Aegypto per desertum ductos habitare fecerit in amoenissima ac fertilissima terra Canaan, et in typum beatissimae ac laetissimae illius habitationis, quam in aeternis tabernaculis pii expectant. Festum collectae, quod quidam enumeratis solennitatibus accensent, erat pars festi tabernaculorum, octavo ejus die celebrandum, primus enim et octavus dies in solennioribus illis festis erant celebriores intermediis. Vide c. 23. Exod. et Levitici, in quibus festivitates illae populi Judaici enumerantur. Tria igitur solenniora erant Israëlitum festa, videlicet paschatos, pentecostes et tabernaculorum, quibus omnes masculi ex DEI praecepto Hierosolymam peregrinabantur, sua secum donaria ad ministerii conservationem offerentes, Exod. 23, v. 14. Deuter. 6, v. 16. Causae hujus divinae constitutionis erant: 1. ut divinorum beneficiorum memoria annuis istis peregrinationibus reffricaretur; 2. ut populi conjunctio in cultu et religione conservaretur; 3. ut ex mutuo illo conventu et alioqui caritas inter tribus Israëliticas magis coalesceret; 4. ut oblationibus illis donorum et sacrificiorum ministerium conservaretur; 5. ut suam erga DEUM fidem et obedientiam exercerent. Cogebantur enim Israëlitae omnia sua domi vacua et incustodita relinquere Exod. 34, v. 24. Huc quoque referendi sunt primo anno sabbatharii septimo quoque anno celebrati, de quibus Exod. 23, v. 11. Levit. 25, v. 3; sex annis colebant agros et vineas ac colligebant fructus eorum, septimo autem anno sabbathum quietis erat, quo a cultura agrorum et vinearum in honorem DEI et proximi commodum quiescebatur, quaecumque enim sponte proveniebant, omnibus communia erant. Causae hujus instituti fuere potissimum tres: 1. Typica, siquidem haec quies terrae figura erat aeternae illius et beatissimae quietis, qua ab omni manuum labore liberati ac liberi sabbathum ex sabbatho celebrabimus, in qua peccatorum nostrorum DEUS non recordabitur amplius, sicut in anno sabbathario non licebat creditoribus debita exigere, Deuter. 55, v. 2; in qua ad plenam ac perfectam liberationem demum adspirabimus, sicut servi Hebraei in anno sabbathario manumittebantur, v. 12. 2. Moralis, debuit enim haec externa paedagogia ipsis esse exercitium fiduciae et obedientiae erga DEUM, qui promiserat, se benedicturum sexti anni frugibus, ut agri et vineae eo anno trium annorum fruges ferant, uti etiam caritatis erga proximum. 3. Oeconomica; ut enim sequentium annorum seges fertilior esset, quies aliqua terrae

Tabernaculorum. VI. 55. Collectae. VI. 56. Causae finales profectiois annuae ad urbem Hierosolymam. Anni sabbatharii. VI. 57. VI. 58.

concedenda erat. Secundo anni jubilaei sive buccinae, jobel enim buccinam significat, item anni libertatis, qui exactis septies septem annis, hoc est quinquagesimo quoque anno, celebrabantur hisce ritibus. Decima die mensis septimi tuba clangebatur, ut VII. 59. admonerentur Israëlitaë annum jubilaëum adesse; remittebantur in hoc anno omnia debita, cuilibet contingebat hereditatis paternae restitutio, servis manumissio. Talem jubilaëum in toto terrarum orbe salutari suo adventu et praedicatione evangelii mediator noster Christus inchoavit, siquidem *missus est, ut praedicaret captivis libertatem et victis apertionem carceris*, Esa. 61, v. 2. *ut praedicaret annum beneplaciti Jehovahae*, v. 3. Quisquis igitur evangelium de Christo vera fide amplectitur, illi contingit spiritualium debitorum remissio, ex servitute peccati et Satanae liberatio ac coelestis hereditatis restitutio. Hunc spirituale jubilaëum adesse Johannes Baptista tuba praedicationis suae in exordio N. T. satis superque testatum fecit. Sunt, qui collationem instituant inter vitam Christi in his terris et tempora corporis ejus mystici, id est ecclesiae in his terris militantis, hac quidem ratione, ut quot annos Christus in diebus carnis suae in hoc mundo exegit, totidem jubilaëos ecclesiae Christi in his terris militanti admetiantur, qua de re videatur Nicolaus Cusanus, Andreas Osiander, Crenzheimius, Philippus Nicolai aliique complures.

23. Restant in ceremonialium legum classe privatae observantiae in cibo, potu et reliquis privatae conversationis partibus divinitus in V. T. praescriptae. Pertinet igitur ad hanc classem 1. discrimen animalium mundorum ac immundorum Levit. 11. traditum et Deuter. 14. repetitum. \*\* Etiam ante Moysen discrimen animalium mundorum et immundorum in ecclesia notum fuisse colligitur ex Genes. 7, v. 2. Ceterum duplex est mundities animalium, alia respectu sacrificii, de quibus agitur Levit. 1, 3. 4. 5. alia respectu ciborum, de quibus agitur Levit. 1. Quaedam enim animalia licebat comedere et offerre Domino, ut boves, oves, hircos. Quorundam usus in cibo fuit concessus, sed non in sacrificiis, ut cervi, hinnuli. Nonnulla respectu utriusque pro immundis sunt reputata, ut sus, equus, asinus, canis. \*\* Generales regulae erant: 1. Quaecunque animalia ruminant vel bifidas ungulas non habent, prohibita esse, hoc est ipsorum esu Israëlitis interdictum. 2. Quaecunque piscium genera pinnulas et squamas habebant, munda erant; immunda contra alterutro horum carentia. 3. Aves quadrupedes immundae habebantur, nimirum si pedes ita juncti erant corpori, ut saltare non possent, sed serpere tantum cogebantur. Item genera vulturum et corvorum ac in universum avium rapacium et infaustarum immunda erant. 4. Reptilia pleraque omnia prohibita erant. Hae regulae adductis variis animalium speciebus declarantur et suis exceptionibus limitantur Levit. 11. et Deuter. 14. In explicatione nominum, quibus animalia prohibita in specie appellantur, ne ipsi quidem Rabbini inter se consentiunt, qua de

re videatur Münsterus in c. 11. Levit. Ratio harum prohibitionum fuit potissimum triplex: 1. Typica, significabatur enim coram DEO genus humanum per peccatum adeo corruptum et contaminatum esse, ut multis DEI creaturis suo genere bonis uti non possit; item renatos verae ac spiritualis munditiei studiosos esse debere. D. Lutherus talem contextit VI. 61. allegoriam, quod ungulae bifidae denotent spiritum prudentiae et discretionis in dijudicandis rebus spiritualibus necessarium, ruminatio autem studium ac diligentem repetitionem verbi coelestis. Irenaeus lib. 5. advers. haeres. c. 11: *Qui abjiciunt spiritus consilium, carnis autem voluptatibus serviunt et irrationabiliter vivunt, hos apostolus vocat carnales, etc. Praedixit figuratiter haec omnia lex de animalibus delineans hominem, quaecunque duplicem ungulam habent et ruminant, munda sunt, quaecunque autem aut utrumque vel alterum horum non habent, velut immunda segregans. Qui sunt ergo mundi? qui in Patrem et Filium per fidem firmiter faciunt, haec est infirmitas eorum, quae duplici sunt ungula, et eloquia Dei meditantur die ac nocte, uti quibus bonis adornentur, haec est enim ruminantium virtus. Immunda, quae neque duplicem ungulam habent nec ruminant, refert ad ethnicos, qui nec in Deum fidem habent, nec eloquia ejus meditantur; quae ruminant quidem, non autem habent ungulam duplicem, ad Judaeos, qui eloquia Dei in ore habent, sed stabilitatem radicis suae non infigunt in Patre et Filio; quae duplicem ungulam habent, non autem ruminant, ad haereticos et hypocritas, qui dicunt, se credere in Patrem et Filium, sed eloquia Dei non meditantur nec operibus justitiae sunt adornati. Lactant. lib. 4. divin. Instit. c. 17: *A carne suilla Deus Judaeos abstinere jussit, id potissimum intelligens, ut a peccatis atque immunditiis abstinere, est enim lutulentum hoc animal ac immundum, nec unquam coelum adeptum, sed in terra toto et corpore et ore projectum ventri semper et pabulo servit, nec ullum alium, dum vivit, praestare usum potest, sicut caeterae animantes, quae vel sedendi vehiculum praebent, vel in cultibus agrorum juvant, vel plaustra collo trahunt, vel onera tergo gestant, vel indumentum exuviis suis exhibent, vel copia lactis exuberant, vel custodiendis domibus invigilant. Interdixit ergo, ne porcina carne uterentur, id est ne vitam porcorum imitarentur, qui ad solam mortem nutriuntur, ne ventri ac voluptatibus servientes ad faciendam justitiam inutiles essent ac morte afficerentur. Item ne se foedis libidinis immergerent, sicut sus, quae se ingurgitat coeno, vel ne terrenis serviant simulacris ac se luto inquinent, luto enim se oblinunt, qui deos, id est qui luto terramque venerantur. Sic universa praecepta Judaicae legis ad exhibendam justitiam spectant, quoniam per ambagem data sunt, ut per carnalium figuram spiritualia nascerentur. Hactenus Lactantius. Sic rapacium animalium prohibitio debuit esse dehortatio a rapinis et injustitia. Ita Eusebius lib. 8.**

- de praeparatione evang. c. 3: *Moses sub hoc de esculentis aenigmate populum Israëliticum durae cervicis et effrenem ea docere voluit, quae ad justitiam et pietatem pertinerent. Nam animalia et volucres raptu et morticinio viventes, non alio nomine edere vetuit, quam quod hujus legis simbolo eos a spoliis et caede deterreret. Suilla vero carne vesci prohibuit, quod Judaeos admonuit, cum sus sit amica luto et locis uliginosis, in quibus se volutat et oblectat, ut ea, quae externe corpus, intus vero animam coinquarent, sedulo caverent et sobrie non ut sues in crapula et sagina viverent.* 2. Legalis, voluit enim Deus hac constitutione populum Judaicum a gentibus discernere usque ad N. T. tempora, in quo sublatum est illud ciborum discrimen, ita ut mundis omnia munda sint Tit. 1, v. 15. adeoque illi, qui jubent a quibusdam cibus abstinere, discrimine eorum postliminio in ecclesiam introducto, daemoniorum doctrinam spargere dicantur 1. Tim. 4, v. 1; quod enim apostoli in synodo Hierosolymitana a suffocato et sanguine abstinere jubent Actor. 15, v. 20, illud *χρονιστόν* erat, certis quibusdam de causis saepius expositis ad tempus saltem constitutum. Justin. in Dial. cum Tryphone p. 183: *A cibus quibusdam ut abstineretis, Deus vobis mandavit, ut etiam inter edendum ac bibendum ob oculos vobis versaretur Deus promtis admodum et proclivibus ad deficiendum a notione ejus.* in qq. et resp. ad orthodoxos. quaest. 35: *Deus sicuti rebus aliis omnibus, ita etiam cibus sumendis Judaeos sub iugo servitutis legis esse voluit.* Ibidem: *In Aegypto omnia animalia (sue excepta) divinitate erant donata, quare animantium alias mundas, alias appellavit immundas, et mundas illis, ut in sacrificiis mactarent, permisit; immundis autem, ut ne in cibus uterentur, edixit, utroque modo illa indigna esse ostendens appellatione et honore Dei et per mactationem in sacris et per usum in cibus, atque item per id, quod impura vocentur.* 3. Physica, siquidem plerorumque istorum animalium prohibitorum esus valetudini parum congruus est, praesertim in regionibus illis calidioribus, quas Israëlita inhabitabant; proinde hisce constitutionibus demonstravit Deus, se esse medicum populi sui. Exod. 15. v. ult. qui non solum animas, sed et corpora ipsorum sibi curae esse patiat. Langius lib. 1. epist. 42. ex Justino asserit, ob elephantiasin, olim peculiare Aegypti malum, Judaeis suillae carnis esu sibi temperare jusos. Idem tamen epist. 61. negat suillae esum ut insalubrem a Moyse prohibitum fuisse, cum omnium esulentorum validissime nutriat, si modo concocta fuerit, propter magnam quam cum hominis carne obtinet, affinitatem. Rabbinum statuunt, singulas animalium, piscium et avium species prohibitas Moysei in monte ostensas esse, cum Scriptura dicat: Hoc animal comeditis etc.; causam hujus delectus esse dicunt, quod animalia immunda ab homine esitata generent putrefactionem et varias aegritudines, remorentur hominem in servitio DEI, utpote quae ad opus bonum
- pigrum ac taediosum efficiunt, vim digestivam debilitant, et totum corpus in dyscrasiam quandam dissolvunt, ut anima nihil praeclari agere valeat, haud secus quam si lucernam splendidam ponas in deformi lampade.*
24. Secundo loco huc referenda immundities vel impuritas levitica, quae variis modis contrahi poterat, utpote ex contactu puerperae, leprosi, patientis fluxum, animalis immundi, morticinii, etc. cui oppositae erant variae lotiones ac mundationes per sacrificia aliosve ritus perficiendae. Ubi observandum, immundities illas per se et sua natura non fuisse peccata coram DEO, nec quenquam in conscientia sua fuisse illis absolute et simpliciter pollutum, sed fuisse leviticas immundities, h. e. fuerunt peccata secundum quid, ratione scilicet transgressionis legis ceremonialis. Etenim quia non moralem tantum legem Deus in monte Sinai populo Israëlítico promulgavit, sed et ceremoniales istas leges eidem praescripsit, quas non minus quam illam observari voluit, ideo ratione hujus *νομοθεσίας* tali quodam contactu in lege prohibito immundities contrahebatur. Sacrificia et reliqui ritus mundationi istarum immunditierum oppositi sanctificabant inquinatos ad emundationem carnis Hebr. 9, v. 13. atque itidem non habebant ex sese, vel ex opere operato, vel ex dignitate personae hanc vim, ut peccata coram Deo expiarent, siquidem hypocriticam illam persuasionem prophetae saepiuscule improbant, Psalm. 50, v. 9: *Non accipiam e domo tua juvencum, nec de septis tuis hircos;* v. 10: *quoniam mea est omnis bestia silvae;* v. 13: *numquid comedam carnem taurorum et sanguinem hircorum bibam?* Esa. 1, v. 11: *Ad quid mihi multitudo victimarumstrarum dicit Jehovah? satur sum, holocaustum arietum et adipeum bubulum et sanguinem vitulorum et agnorum nolui;* v. 13: *ne adlatris offerre sacrificium mendax, suffimentum abominatio est mihi.* Jer. 6, v. 2: *Holocaustomata vestra mihi non placent, nec sacrificia vestra dulcia sunt mihi.* Hos. 6, v. 6: *Miser ricordiam volo, non sacrificium.* Amos 5, v. 22: *Si obtuleritis mihi holocausta et munera vestra, non acceptabo; nec pacifica pinguium vestrorum respiciam.* Mich. 6, v. 6: *Num placabo Deum holocaustis et vitulis anniculis?* v. 7: *numquid valent Jehovah milia arietum, aut decem milia torrentium olei?* quin imo epistola ad Hebraeos c. 10, v. 4. diserte dicit, *impossibile fuisse sanguine taurorum et hircorum auferri peccata*, sed sacrificiis aliisve ritibus vis illa mundandi ac purgandi tribuitur *τυλιώσας*, quatenus praefigurabant unicum illud propitiatorium sacrificium in ara crucis a Christo N. T. sacerdote coelesti Patri oblatum, quo perfecti sunt omnes, qui sanctificantur. Hebr. 8, v. 4: *Sacerdotes V. T. deserviunt exemplari et umbrae rerum coelestium.* Hebr. 10, v. 1: *Lex umbram tantum habuit futurorum bonorum, non ipsam rerum imaginem, per singulos annos eisdem ipsis hostiis, quas offerunt indecenter, nunquam potest accedentes perfectos facere;* v. 2: *alioquin cessassent offerri.*